
 

 
   Jaguaribe, 27 de Março de 2008                                                                                            Edição Nº: 288 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO Referente à Carta - 

Convite n.º 2008.03.05.01 A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, faz saber 

o vencedor da Carta – Convite n° 2008.03.05.01. CONTRATADA: RC - 

CONSTRUÇÕES & COMÉRCIO MATERIAL CONSTRUÇÃO LTDA no 

valor global de R$ 101.800,02  (Cento e um mil, oitocentos reais e dois 

centavos). OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para executar serviços de 

pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do distrito de Mapuá, junto à 

Secretaria de Infra-Estrutura e Meio-Ambiente do Município de Jaguaribe. 

MODALIDADE: Convite. Jaguaribe – CE, 26 de março de 2008. Marcondes 

Nogueira de Freitas Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2008.02.28.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material didático para 

distribuição entre os alunos da Educação de Jovens e Adultos do Município de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: ELISÂNGELA DE SOUZA LOPES – ME. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Elisângela de Souza Lopes. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 19.985,78 (dezenove mil novecentos e oitenta e 

cinco reais e setenta e oito centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24/03/2008 

à 24/05/2008. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.366.0012.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.32.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de 

março de 2008. Jaguaribe/CE, 26 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 139 / 2008. Jaguaribe, 27 de março de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 150,00 (Cento 

e Cinqüenta Reais), referente a Diárias no período 27/03/08 a 29/03/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 27 

de março de 2008. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 138 / 2008. JAGUARIBE, 27 de março de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Russas-CE a importância de R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta 

Reais) referente a Diárias no período 27/03/2008 a 29/03/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 27 de março de 

2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 52.1 DE 27 DE MARÇO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal Sr. João Batista Nunes, 

ocupando a função de Operador de Trator de Esteira, Matrícula nº 010193-1, 

na forma do Processo nº 042/08, Lotado na Secretaria Municipal de Infra-

Estrutura e Meio Ambiente,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três) meses  a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 27de Março de 2008. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO O Município de Jaguaribe, por meio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à 

disposição dos interessados, a Carta Convite n.º 2008.03.24.01, referente 

à Contratação de empresa para realizar serviços de elaboração do Plano 

Local de Habitação do Interesse Social - PLHIS, junto à Secretaria de 

Infra-Estrutura do Município de Jaguaribe, com data  de abertura para 

o dia 07 de abril de 2008, às 09:00 H, na sala da Comissão de Licitação, 

situada na na Praça Senador Fernandes Távora S/N – Centro – 

Jaguaribe – CE. Jaguaribe (CE), 26 de março de 2008. Marcondes 

Nogueira de Freitas Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2008.03.26.03 A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2008.03.26.03, para a Aquisição de material permanente e expediente 

destinados as escolas da rede de ensino público do Município de 

Jaguaribe, conforme especificações contidas no Edital, com data de 

abertura para o dia 09 de abril de 2008, às 14h:30min, na sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. 

Jaguaribe - CE, 26 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Presencial N° 2008.03.26.02 A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Pregão Presencial N° 2008.03.26.02, para a Aquisição de 

fardamentos e mochilas destinados aos alunos da rede pública de ensino 

do Município de Jaguaribe, conforme especificações contidas no Edital, 

com data de abertura para o dia 09 de abril de 2008, às 12h00min, na sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - 

Centro. Jaguaribe - CE, 26 de março de 2008. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial N° 2008.03.26.01 A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Pregão Presencial N° 2008.03.26.01, para a Aquisição de 

coletores de lixo para suprir as necessidades da Secretaria de Infra-

estrutura e Meio Ambiente deste Município, conforme especificações 

contidas no Edital, com data de abertura para o dia 09 de abril de 2008, às 

09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 26 de março de 2008. 

Francisco Diógenes Neto – Secretário de Infra-Estrutura e Meio Ambiente. 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 27 de Março de 2008                                                                                            Edição Nº: 288 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2008.03.26.03 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE, 

comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua Sala de reuniões, na 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

s/n, Centro, no dia 09 de abril de 2008, às 14:30h, Sessão de recebimento das 

Propostas e Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de 

material permanente e expediente destinados as escolas da rede de ensino público 

do Município de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. 

Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 26 de março de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


